
216

OZNÁMENÍ

Správní rada Nadace Českého literárního fundu rozhodla ocenit knižní práci Oční lékařství a udělit kolektivu autorů pod vede-
ním prof. MUDr. Pavla Kuchynky, CSc., 

Výroční cenu Nadace Český literární fond

v kategorii vědecká a odborná literatura. 
Předání ceny se uskutečnilo dne 4. 6. 2008 v kostele sv. Šimona a Judy v Praze 1

Výsledky hodnocení nejlepších původních prací 
uveřejněných v časopise 

Česká a slovenská oftalmologie za rok 2007

1. Výborný P., Nováček L., Pašta J., Šebesta P., Vladyka V., Liščák R.: Léčba sekundárního glaukomu Leksellovým gama
nožem. Čes. a slov. Oftal., 63, 2007, No 1, s. 47 – 54

2. Krásný J., Novák V.: Kulová krycí fólie – silikonový implantát formující přechodné řasy spojivky. Čes.a slov. Oftal., 63,
2007, No 6, s. 396 – 402

3. – Ferková S., Chynoranský M., Podoba J., Čmelo J.: Spolupráca oftalmológa a endokrinológa při liečbe endokrinnej or-
bitopatie. Čes. a slov. Oftal., 63, 2007, No 2, s. 108 -116
– Rehák M., Fric E., Řehák J., Raiskup-Wolf F., Langová K.:  Funkční vyšetření   retinálních cév u pacientů s okluzí cent-
rální sítnicové žíly. Čes. a slov. Oftal., 63, 2007, No 2, s. 95-102

Blahopřejeme!
Redakce

Se zármutkem oznamujeme celé oftalmologické veřejnosti,
že dne 13. 5. 2008 po delší nemoci zemřel ve věku nedožitých
82 let pan prof. MUDr. Jaromír
Svěrák, DrSc. Na Oční klinice
v Hradci Králové pracoval ne-
přetržitě 55 let (1951–2006).

Od svého příchodu na oční
kliniku se účastnil veškeré pe-
dagogické činnosti, po léta byl
nesmírně oblíbeným učitelem
s velkým rozhledem, který svůj
obor přednášel s láskou a na-
dšením.Totéž vyžadoval i od
svých asistentů. Rád učil stu-
denty medicíny, kteří tak měli
možnost setkávat se s legen-
dou české oftalmologie.

Ve vědecké práci se přede-
vším věnoval elektrofyziologii
zrakového analyzátoru. Ve
spolupráci s prof. J. Peregri-
nem, DrSc., vybudoval elekt-
rofyziologickou laboratoř, za-
měřenou na registraci elektroretinografických a
elektrookulografických záznamů, která má  v tomto oboru
zcela výsadní postavení v české oftalmologii.

Zabýval se zvláště problematikou hereditárních sítnico-
vých dystrofií, účinkem léků na sítnicovou aktivitu, později
pak prioritou jeho zájmu byly  oční změny při chronické ledvi-

nové nedostatečnosti a změny sítnicové aktivity před a po
léčbě VPMD.

Publikoval přes 200 vědec-
kých prací doma a v cizině,
přednesl na 250 přednášek
v oboru oftalmologie, je spolu-
autorem několika monografií.

Mimo náročnou vědeckou a
pedagogickou činnost byl vý-
borným klinikem, operatérem
a  diagnostikem. Pro svoji svě-
domitost, píli, důslednost
v práci, laskavé chování k ne-
mocným byl vždy příkladem
ostatním a vzbuzoval po léta
přirozenou úctu u svých spolu-
pracovníků, přesto byl po celý
svůj život velice skromný.

Vážený pane profesore, dě-
kuji Vám za sebe a za své
spolupracovníky, kteří měli tu
možnost s Vámi na klinice pra-
covat, děkuji Vám ale i za pa-

cienty, které jste nejen léčil, ale pro které jste si vždy našel čas
a daný problém s nimi řešil.

My, kteří jsme Vás znali, na Vás nikdy nezapomeneme. 

Oční klinika, FN v Hradci Králové
Doc. MUDr. Dagmar Hejcmanová, CSc.

Zemřel prof. MUDr. Jaromír Svěrák, DrSc.

Oftalmologie 5-08  21.8.2008  12:47  Str. 216

proLékaře.cz | 4.4.2025


